
INFORMATIVO CORONAVÍRUS

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Edição 145

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Ailton Soares Junior

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula Silva

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano João F. de S. Oliveira Josué dos Santos

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Wladimir da C. Pereira Alessandro Portugal

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Leandro de Paula Alessandro Portugal

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

Wladimir da C. Pereira Nielson Kopke de Jesus Hugo Graçano

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Josué dos Santos Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Leandro de Paula Wladimir da C. Pereira

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Nilton Santiago

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

PORTARIA Nº 001/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) NATÁLIA TAVARES DE 
ANDRADE para Função Gratificada de Diretor(A) Geral, 
símbolo (DAS), com data retroativa a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 002/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JOSELITO GONÇALVES 
RODRIGUES para Função Gratificada de Chefe do 
Departamento de RH e Pessoal, símbolo (CAI), com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 003/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES DA SILVA 
para Função Gratificada de Chefe da Assessoria Especial da 
Presidência, símbolo (DAS - E), com data retroativa ao dia 
01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 004/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) SANDRA DA SILVA COSTA 
LESTE para Função Gratificada de Chefe do Departamento 
de Material e Patrimônio, símbolo (CAI), com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 005/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE SUBDIRETOR GERAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITOR VASCONCELLOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Subdiretor 
Geral, símbolo (CC-E), com data retroativa a 05 de janeiro 
de 2022, conforme Processo nº 077/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 006/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA DO NASCIMENTO 
PORTO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Especial, símbolo (CC-E3), com data retroativa 
a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 061/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 007/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE DIRETOR(A) GERAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRICIO MELLO DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Diretor(a) Geral 
de Licitações e Compras, símbolo (CC-E), com data retroativa 
a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 062/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 008/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LINS CESAR DIAS para Função 
Gratificada de Diretor da Divisão de Finanças, símbolo 
(DAS-I), com data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA N º 009/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) PEDRO HENRIQUE ALVES 
para Função Gratificada de Chefe da Divisão de Consultoria 
Jurídica, símbolo (CAI), com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 010/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ALINE LIMA GUERRA para 
Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora I, 
símbolo (CAI), com efeito retroativo ao dia 01 de janeiro de 
2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 011/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) CRISTINA MARCIA VEZU 
para Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora 
II, símbolo (CAI - I), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 012/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSO para Função Gratificada de Chefe da 
Redação do Pregão, símbolo (CAI), com data retroativa a 
01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 013/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DEJAIR ALVES RAMOS para 
Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão de Licitação, 
símbolo (CAI - I), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 014/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLAVIA GONÇALVES 
NEDER para Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão 
de Finanças, símbolo (CAI-I), com efeito retroativo ao dia 
01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 015/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO CARVALHO 
VASCONCELLOS para Função Gratificada de Diretor da 
Divisão de Controle Interno, símbolo (DAS-I), com data 
retroativa ao dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 016/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO DA SILVA DONATO 
para Função Gratificada de Assessor(a) da Direção Geral, 
símbolo (CAI ), com data retroativa ao dia 01 de janeiro de 
2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 017/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) HAMILTON PAULO 
BARRETO DOS SANTOS FILHO para Função Gratificada 
de Assessor(a) da Segurança Legislativa, símbolo (CAI-
II), com data retroativa ao dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JOSÉ CLAUDIO BRASIL para 
Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão de Licitação, 
símbolo (CAI-I ), com data retroativa ao dia 01 de janeiro 
de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 019/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) JURANDIR BORGES DO 
NASCIMENTO para Função Gratificada de Assessor(a) 
da Divisão de Contabilidade, símbolo (CAI-I), com efeito 
retroativo ao dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 020/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES LOPES 
para Função Gratificada de Chefe do Departamento de 
Protocolo, símbolo (CAI), com efeito retroativo a 01 de 
janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 021/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MÔNICA CRISTINA DIAS 
DE OLIVEIRA para Função Gratificada de Assessor(a) da 
Mesa Diretora II, símbolo (CAI - I), com data retroativa ao 
dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 022/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) PEDRO BERTINO JORGE 
VAZ para Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa 
Diretora I, símbolo (CAI), com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 023/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) RENAN FELIPE DA SILVA 
GUERRA para Função Gratificada de Assessor(a) da Divisão 
de Informática, símbolo (CAI-I ), com data retroativa ao dia 
01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 024/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO 
GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) VANESSA PACHECO 
KUTIANSKI para Função Gratificada de Secretário(a) 
Geral da Mesa, símbolo (CAI-E ), com data retroativa ao 
dia 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



9

PORTARIA Nº 025/2022.

“EXONERA SERVIDORES QUE COMPÕEM A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES 
LOPES (Presidente), o(a) Sr.(a) FLÁVIO SANTIAGO 
GOMES (Relator) e o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES DA 
SILVA (Membro), que compõem a Comissão de Licitação, 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 026/2022.

“NOMEIA SERVIDORES PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES 
LOPES (Presidente), o(a) Sr.(a) ADRIANA FERREIRA 
SPINDOLA (Relator) e o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES 
DA SILVA (Membro), para compor a Comissão de Licitação, 
com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 027/2022.

“EXONERA SERVIDORES QUE DESEMPENHARAM 
AS   FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE SUA EQUIPE 
DE APOIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSO (mat. 051) como PREGOEIRA, 
o(a) Sr.(a) PEDRO HENRIQUE ALVES (mat. 044), 
como PREGOEIRO SUBSTITUTO, o(a) Sr.(a) 
FLÁVIO DA SILVA DONATO (mat. 031), e o(a) Sr.(a) 
VANESSA PACHECO KUTIANSKI (mat. 026) como 
COMPONENTES DA EQUIPE DE APOIO, conforme 
Inciso I do Art. 8º do Decreto Legislativo nº 04/2011, com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 028/2022.

“NOMEIA SERVIDORES PARA DESEMPENHAR AS 
FUNÇÕES DE PREGOEIRO E DE SUA EQUIPE DE 
APOIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DANIELE MAGALHÃES 
PASSOS CARDOSO (mat.051) como PREGOEIRA,  
o(a) Sr.(a) SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA DE 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



10

VASCONCELLOS (mat. 045) como PREGOEIRO 
SUBSTITUTO, o(a) Sr.(a) FLÁVIO DA SILVA DONATO 
(mat. 031), e o(a) Sr.(a) DEJAIR ALVES RAMOS (mat. 
036) como COMPONENTES DA EQUIPE DE APOIO, 
conforme inciso I do Art. 8º do Decreto Legislativo nº 
04/2011, com data retroativa a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 029/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATA DE MENDONÇA 
PEREIRA DE QUADROS, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Sr. Vereador Mair Araujo Bichara, com data retroativa a 01 
de janeiro de 2022, conforme Processo nº 1010/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 030/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDERSON BRITO DE 
QUADROS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador 
Mair Araujo Bichara, com data retroativa a 01 de janeiro de 
2022, conforme Processo nº 1011/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 031/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GREICE KELLY DE 
OLIVEIRA MENDES, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Mair Araújo Bichara, com data retroativa a 
01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 021/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



11

PORTARIA Nº 032/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SUZI MARA DA COSTA 
PEREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Mair Araujo Bichara, com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 022/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 033/2022.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), EDIMAR TAVARES DA 
SILVA, mudança de Grau por tempo de serviço, passando 
da Classe C, Grau 4, para Classe C, Grau 5, a partir do mês 
corrente, conforme Processo nº 030/2022.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 034/2022.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), SANDRA DA SILVA 
COSTA LESTE, mudança de Grau por tempo de serviço, 
passando da Classe G, Grau 3, para Classe G, Grau 4, a partir 
do mês corrente, conforme Processo nº 032/2022.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 035/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DA 
PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO HENRIQUE DO 
VALLE SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E2), com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



12

PORTARIA Nº 036/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCIO RENATO DE 
OLIVEIRA DA SILVA, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), com 
data retroativa a 14 de janeiro de 2022, conforme Processo 
nº 067/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 037/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO ROBERTO VIEIRA 
DE SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador 
Ailton Soares Junior, a partir desta data, conforme Processo 
nº 068/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 038/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ROSIMAR PERES DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
096/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 039/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DA 
PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LORRANNA ANTUNES 
MOREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E2), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
103/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



13

PORTARIA Nº 040/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  MARCELLE MORAES 
LOPES, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
18/01/2021 à 17/01/2022, em forma de pecúnia indenizatória, 
de acordo com o Processo nº 058/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 041/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SOLANGE MARQUES DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
104/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 042/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSÁRIO 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 05 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
119/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 043/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 05 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 120/2022.  

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



14

PORTARIA Nº 044/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). TÂNIA MARIA DA SILVA 
JORDÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
121/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 045/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS PATRIK SILVA 
DOS SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Especial, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 
01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 122/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 046/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NILTON DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 123/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 047/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAYSA CRISTINA FÉLIX 
CARVALHO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
124/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



15

PORTARIA Nº 048/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). YURI VIEIRA FARIAS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da 
Presidência, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 125/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 049/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RÔMULO ALVES DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) 
de Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 126/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 050/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ CARLOS DE LIMA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 127/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 051/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCUS PAULO MENDONÇA 
DE SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
129/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



16

PORTARIA Nº 052/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NICOLLI BARROS TILLI, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2022, conforme Processo nº 130/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 053/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador Leandro de 
Paula Silva, com data retroativa a 01 de janeiro de 2022, 
conforme Processo nº 131/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de janeiro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 054/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LIZANDRA FRUZZONI 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo nº 
133/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 055/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ADAMO DE FREITAS 
RODRIGUES, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) das Comissões III, símbolo (CC-E5), com 
data retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme Processo 
nº 135/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



17

PORTARIA Nº 056/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE 
CARVALHO DA SILVA AVILA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2022, conforme Processo nº 136/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 057/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA CRISTINA DA COSTA 
PEREIRA SANTOS, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-
E4), com data retroativa a 01 de janeiro de 2022, conforme 
Processo nº 137/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Portaria Nº 058/2022. 

O Presidente da Câmara Municipal de Mangaratiba, no 
uso de suas atribuições legais e usando da competência 
que lhe confere o Regimento Interno – Resolução 58/99;

Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados pela 
Câmara Legislativa de Mangaratiba e tendo em vista os 
princípios da legalidade, moralidade e eficiência, e;

Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93 – Norma que 
regulamenta Licitações e Contratos Públicos;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo mencionados para 
exercer a função de Fiscal dos Contratos Administrativos que 
forem firmados pela Câmara Legislativa de Mangaratiba:

 
José Claudio Brasil Matrícula nº 04                         

Carlos Patrik Silva  dos Santos Matrícula nº 3176

João Carlos dos Santos Matrícula nº 3177

Art. 2º. Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, os servidores ora designados, deverão:

I – avaliar previamente os editais de licitação;

II – auxiliar o gestor, acompanhando a execução do 
contratado;

III – acompanhar todas as etapas de execução;

IV – opinar sobre possíveis aditamentos contratuais;

V – comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu Superior 

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



18

Imediato, por escrito, a ocorrência de circunstâncias que 
sujeitam a paralisação na execução, multa a contratada ou 
rescisão contratual;

VI – elaborar registros e comunicações sobre o andamento 
da execução contratual, bem como esclarecimentos e 
providências necessárias ao comprimento do contrato

VII – determinar a restauração de quaisquer serviços e/ou 
fornecimentos que não sejam executado em conformidade 
com o Termo de Referência/ Projeto Básico;

VIII – determinar a substituição de materiais e/ou 
equipamentos que sejam considerados defeituosos, 
inadequados ou inaplicáveis a execução contratual;

Art. 3º. A Fiscalização deverá ocorrer, preferencialmente, 
de forma conjunta podendo, conforme as características do 
objeto contratual, ser procedida de forma individual.

Art. 4º - Os Fiscais do Contrato deverão instruir os Processos 

Administrativos com os Termos de Recebimento e demais 

documentações referentes a execução contratual;

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 224 de 22 de junho de 2021 e Portaria nº 259 
de 13 de setembro de 2021.

Art. 6º. Registra-se Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

11 de fevereiro de 2022 Ano IV - Nº 145
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


